金堂县第一人民医院·四川大学华西医院金堂医院关于调整《医疗废物流失、泄露、扩散应急处理预案》的通知

各科室：

为科学、规范、有序、有效地加强医疗废物管理，严格执行国务院颁布的《医疗废物管理条例》、《医疗卫生机构医疗废物管理办法》等法规，做好应对可能出现的医疗废物流失、泄漏、扩散和意外事故，减少损失和危害。特完善《医疗废物流失、泄露、扩散应急处理预案》。现印发各科室，请认真遵照执行。

附件1：医疗废物流失、泄露、扩散应急处理预案

附件2：医疗废物流失、泄漏、扩散上报流程

附件3：医疗废物流失、泄露事故紧急处理流程图
附件1：
医疗废物流失、泄露、扩散应急处理预案
一、组织领导

一旦发生医疗废物流失、泄漏、扩散和意外事故，领导小组应根据事件的性质及严重程度决定启动应急处理预案，负责对事件应急处理的统一指挥和调度。

（一）医疗废物流失、泄露、扩散应急处置领导小组

   组  长：刘明、李迁

   组  员：  张俊  鲍晓莺 陈玲 白平  刘三平  龙学红 何理 陈碧蓉 张蓉 李韬  唐春  粱仲远  肖松

（二）各部门职责

1.医务科、护理部组织医院专家会诊，对泄露现场和伤亡人员的病情进行评估；负责将现场受伤人员进行抢救及转运。

2.院感科与后勤保障科负责医疗废物的流失、泄露、扩散的报告，对泄露现场进行调查、写出调查报告、分析原因、总结经验教训、进行效果评价。并对现场进行消毒处置工作。

3.药剂科及设备科人员负责应急处理所需个人防护用品、消毒器械的采购和日常维护工作。

4.保卫科负责封锁现场，疏散人员。

二、应急报告

（一）无论任何人、任何部门发生或发现医疗废物流失、泄露、扩散和意外事故时，必须立即向后勤保障科、医院感染管理科报告，后勤保障科接到通知后立即报告应急领导小组。

（二）医院感染管理科、公卫科、后勤保障科应在48小时内分别向县卫计局、县疾病预防控制中心、环保局等部门报告。调查处理结束后，必须将调查处理的结果向医疗废物处置应急小组、卫计局等部门进行书面报告。报告的内容包括：（1）事故发生的时间、地点、原因及其简要经过；（2）泄露、散落医疗废物的类别及数量、受污染的原因及医疗废物产生的科室；（3）医疗废物流失、泄露、扩散已造成的危害和潜在影响；（4）已采取的应急处理措施和处理结果。

三、应急处理程序

（一）无论任何人、任何部门发生或发现医疗废物流失、泄露、扩散和意外事故时，必须立即向后勤保障科、医院感染管理科报告。后勤保障科、医院感染管理科人员要第一时间赶到现场，调查流失、泄露、扩散的医疗废物的类别、数量、发生的时间、影响范围及严重程度。

（二）后勤保障科根据情况向院医疗废物应急处置领导小组组长报告。组织有关人员尽快对发生医疗废物泄露、扩散的现场进行处理。

（三）对被医疗废物污染的区域进行处理时，要尽量减少对病人、医务人员及现场其他人员和环境的影响。

（四）采取适当的安全处置措施，对泄露物及受污染的区域、物品进行消毒或其他无害化处置，必要时封锁污染区，以防扩大污染。

（五）对感染性废物污染区域消毒时，消毒工作从污染最轻区域向污染最严重区域进行，对可能被污染的所有使用的工具也应当进行消毒。

（六）工作人员在进行清理时必须穿防护服、戴手套和口罩、穿靴子等防护用品，清理工作结束后，用具和防护用品均须进行消毒处理。

（七）清理人员对泄露、溢出、散落的医疗废物迅速进行收集、清理和消毒处理。对于液体溢出物采用木屑等吸附材料吸收处理。对污染的现场地面用1000-2000mg/L的含氯消毒剂进行喷洒、擦拭消毒和清洁处理。

（八）配合有关部门的检查、监测、调查取证，不得拒绝和阻碍，不提供虚假材料。

（九）医院感染管理科、公卫科、后勤保障科应在48小时内分别向县卫计局、疾病防控中心、环保局等部门报告。

（十）事故处理完毕之后，必须对医疗废物流失事件的起因作相应调查，及时总结经验教训，采取有效的防范措施，预防再次发生，并写出总结报告。

医

附件2：
医疗废物流失、泄漏、扩散上报流程
疗

附件3：
医疗废物流失、泄露事故紧急处理流程图

	发生医疗废物流失、泄漏、扩散、传染病传播或者环境污染事故

	立即报告后勤保障科、医院感染管理科，由后勤保障科报告分管院领导、医务科、保卫科、公卫科

	保护现场，避免污染扩散

	封锁现场，从污染较轻区域向污染较重区域彻底清洁消毒

	现场调查，评估危险程度，写出调查报告

                 报  告
	医疗废物管理领导小组

医院感染管理委员会
当地卫生行政部门
环保行政部门

	评估消毒效果

	解除封锁

	后勤保障科写出事故处理总结报告，向全院反馈，进行教育，留档备查

县卫计局医政科

（84932036）

县环境保护局

（84992135）

县疾控中心

（84939235）

院感科

后勤保障科

公卫科

报告分管院领导

组织相关人员

调 查 处 理

报告科主任或护士长

院感科

（80616）

保卫科

（80579）

医务人员或转运人员

报告后勤保障科（80545）

院值班

（非行政时间）

（824932532）

公卫科

（80678）

医务科

（80672）